

## Repararea unor portiuni de drum in or.Cantemir

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1

#### Repararea unor portiuni de drum in or.Cantemir

Valoarea de deviz 1 635 827,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Livezilor S=137*5 = 685 m2</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3	1,3700	2 166,000 0,000	2 967,420 0,000
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,3700	1 669,500 0,000	2 287,215 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	232,9000	7,600 0,000	1 770,040 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	1,3700	213,008 10,800	291,821 14,796

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	68,5000	307,680 27,000	21 076,080 1 849,500
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,6850	4 503,124 152,102	3 084,640 104,190
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2	6,8500	20 231,850 148,200	138 588,172 1 015,170
		<i>Total</i>	Lei			170 065,388
		<b>Total str. Livezilor S=137*5 = 685 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>170 065,388 2 983,656</b>
		<b>2. str. Busuiocului S=209*5 = 1045 m2</b>				
8	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3	2,0900	2 166,000 0,000	4 526,940 0,000
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта	100 m3	2,0900	1 669,500 0,000	3 489,255 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	355,3000	<u>7,600</u> 0,000	<u>2 700,280</u> 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	2,0900	<u>213,011</u> 10,800	<u>445,192</u> 22,572
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	104,5000	<u>307,680</u> 27,000	<u>32 152,560</u> 2 821,500
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	1,0450	<u>4 503,103</u> 152,099	<u>4 705,743</u> 158,943
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2	10,4500	<u>20 231,850</u> 148,200	<u>211 422,832</u> 1 548,690
		<i>Total</i>	Lei			259 442,802
		<b>Total str. Busuiocului S=209*5 = 1045 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>259 442,802 4 551,705</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. str. T. Ciobanu S=155*5 = 775 m2</b>				
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3	1,5500	<u>2 166,000</u> 0,000	<u>3 357,300</u> 0,000
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,5500	<u>1 669,500</u> 0,000	<u>2 587,725</u> 0,000
17	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	263,5000	<u>7,600</u> 0,000	<u>2 002,600</u> 0,000
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	1,5500	<u>213,000</u> 10,800	<u>330,150</u> 16,740
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	77,5000	<u>307,680</u> 27,000	<u>23 845,200</u> 2 092,500
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,7750	<u>4 503,134</u> 152,102	<u>3 489,929</u> 117,879

1	2	3	4	5	6	7
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m <sup>3</sup> /m <sup>2</sup>	100m <sup>2</sup>	7,7500	20 231,850 148,200	156 796,838 1 148,550
		<i>Total</i>	Lei			192 409,742
		<b>Total str. T. Ciobanu S=155*5 = 775 m<sup>2</sup> Inclusiv salariu</b>				<b>192 409,742 3 375,669</b>
		<b>4. str. Pacii S=400*5 = 2000 m<sup>2</sup></b>				
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m <sup>3</sup>	4,0000	2 166,000 0,000	8 664,000 0,000
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м <sup>3</sup> с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m <sup>3</sup>	4,0000	1 669,500 0,000	6 678,000 0,000
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	680,0000	7,600 0,000	5 168,000 0,000
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m <sup>3</sup>	4,0000	213,000 10,800	852,000 43,200
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m <sup>3</sup>	200,0000	307,680 27,000	61 536,000 5 400,000
27	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100	2,0000	4 503,100	9 006,200

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степенью уплотнения 92-94%)	m3		152,100	304,200
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2	20,0000	20 231,850 148,200	404 637,000 2 964,000
		<i>Total</i>	Lei			496 541,200
		<b>Total str. Pacii S=400*5 = 2000 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>496 541,200 8 711,400</b>

		Total	Lei	1 118 459,13
		Asigurari sociale si medicale	24 %	4 709,38
		Total		1 123 168,51
		Cheltuieli de regie	14,5 %	162 859,43
		Total		1 286 027,94
		Beneficiu de deviz	6 %	77 161,68
		Total		1 363 189,62
		TVA	20 %	272 637,94
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 635 827,56 19 622,43</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Repararea unor portiuni de drum in or.Cantemir

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1 Repararea unor portiuni de drum in or.Cantemir

Valoarea de deviz 1 635 827,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

### Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	431,5340	30,00	12 946,020
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,5470	30,00	6 676,410
<b>Total manopera</b>						<b>19 622,43</b>

### Materiale:

1.	1120206201036134	pietris din granit	m3	1 009,1200	800,00	807 296,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0361	550,00	19,855
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	495,5500	120,00	59 466,000
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	135,1500	16,80	2 270,520
5.	4100126202818	Apa	m3	45,0500	16,80	756,840
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>869 809,21</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	189,2100	250,00	47 302,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	94,6050	200,00	18 921,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	34,4182	600,00	20 650,920
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	39,2026	500,00	19 601,300
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	122,0855	500,00	61 042,750
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	50,4560	500,00	25 228,000
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	42,9777	350,00	15 042,195
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,6229	500,00	5 811,450
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,6040	500,00	1 802,000
10.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	4,7753	25,00	119,382
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	116,4092	100,00	11 640,920
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,6507	100,00	1 865,070
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>229 027,49</b>

Total	Lei	1 118 459, 13
-------	-----	------------------

Asigurari sociale si medicale	24 %	4 709,38
Total		1 123 168,51
Cheltuieli de regie	14,5 %	162 859,43
Total		1 286 027,94
Beneficiu de deviz	6 %	77 161,68
Total		1 363 189,62
TVA	20 %	272 637,94

**Total deviz:**

**1 635 827,56**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Repararea unor portiuni de drum in  
**or.Cantemir**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Livezilor S=137*5 = 685 m2</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3			2 166,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3	t			7,600 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			213,008 10,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			307,680 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,80	1,68
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степень уплотнения 92-94%)	100 m3			4 503,124 152,102
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,00	152,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	500,00	4 351,02
7	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2			20 231,850 148,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,00	148,20
	1120206201036134	pietris din granit	m3	22,4000	800,00	17 920,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,80	50,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	1 355,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	25,00	2,65
		<b>2. str. Busuiocului S=209*5 = 1045 m2</b>				
8	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3			2 166,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			7,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			213,011 10,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			307,680 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,80	1,68
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степень уплотнения 92-94%)	100 m3			4 503,103 152,099
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,00	152,10
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	500,00	4 351,00
14	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2			20 231,850 148,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,00	148,20
	1120206201036134	pietris din granit	m3	22,4000	800,00	17 920,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,80	50,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	1 355,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	25,00	2,65
		<b>3. str. T. Ciobanu S=155*5 = 775 m2</b>				
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3			2 166,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
17	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			7,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			213,000 10,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			307,680 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,80	1,68
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint nescioziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степень уплотнения 92-94%)	100 m3			4 503,134 152,102
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,00	152,10
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	500,00	4 351,03
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2			20 231,850 148,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,00	148,20
	1120206201036134	pietris din granit	m3	22,4000	800,00	17 920,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,80	50,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	1 355,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	25,00	2,65
		<b>4. str. Pacii S=400*5 = 2000 m2</b>				
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - Нарезка корыта 20 см.	100 m3			2 166,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			7,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке	100 m3			213,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта в отвал, грунт II категории)				10,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			307,680
						27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,80	1,68
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
27	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, степень уплотнения 92-94%)	100 m3			4 503,100
						152,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,00	152,10
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	500,00	4 351,00
28	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) - pietris din granit cu norma - 0,224m3/m2	100m2			20 231,850
						148,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,00	148,20
	1120206201036134	pietris din granit	m3	22,4000	800,00	17 920,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,80	50,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	560,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	1 355,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	100,00	41,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	25,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.